
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

 

 

ПРИКАЗ 

от 06.04.2017  №119 

  П.1 
 

Об утверждении и введении в действие 

локального нормативного акта «Поло-

жение о договоре о регламентации от-

ношений между Муниципальным бюд-

жетным общеобразовательным учре-

ждением «Информационно-

технологический лицей №24» и родите-

лями (законными представителями) 

обучающихся»  

 

В связи с переименованием
1
 МБОУ «Гимназия №24» и принятием новой редакции 

Устава МБОУ «ИТ- лицей №24» в соответствии с Законом «Об образовании в РФ», с и с 

целью приведения содержания локального нормативного акта в соответствие с действую-

щим законодательством и фактической деятельностью образовательной организации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о договоре о регламентации 

отношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Информационно-технологический лицей №24» и родителями (законными представите-

лями) обучающихся», приложение №1; 

2. Признать утратившим силу локальный нормативный акт «Положение о договоре о 

регламентации отношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным 

учреждением «Гимназия №24» и родителями (законными представителями) обучающих-

ся», утвержденный и введенный в действие приказом директора от 23.04.2013 года №139 

п.2 (в редакции приказа директора МБОУ «Гимназия №24» от 29.07.2015 года №246 п.1); 

3. Локальный нормативный акт «Положение о договоре о регламентации отношений 

между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Информаци-

онно-технологический лицей №24» и родителями (законными представителями) обучаю-

щихся», ввести в действие со дня утверждения, т.е. с 06.04.2017 года на срок действия 

нормативных документов, в соответствии с которыми разработано;  

4. Заместителям директора Горшуновой О.Н., Осетровой Е.Л. обеспечить контроль 

исполнения участниками образовательных отношений МБОУ «ИТ- лицей №24» локаль-

ного нормативного акта «Положение о договоре о регламентации отношений между Му-

ниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Информационно-

технологический лицей №24» и родителями (законными представителями) обучающих-

ся»; 

                                                           
1
 Приказ заместителя Главы Администрации города Ижевска от 23.12.2016 года №643п «О переименовании 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №24» и утверждении Устава 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей 

№24» в новой редакции» 

 



5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Основание: решение педагогического совета от 27.03.2017 года, протокол №03. 

 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     Л.Г. Погудина 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

ПРИКАЗ 

от 30.08.2018  №298 

  п.2 

О внесении изменений в локальный норма-

тивный акт «Положение о договоре о регла-

ментации отношений между Муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учрежде-

нием «Информационно-технологический ли-

цей №24» и родителями (законными предста-

вителями) обучающихся» 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федера-

ции», Уставом МБОУ «ИТ- лицей №24», в связи со сменой директора образовательной 

организации и с целью приведения содержания локального нормативного акта в соответ-

ствие с фактической деятельностью МБОУ «ИТ- лицей №24» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

6. Внести изменения в локальный нормативный акт «Положение о договоре о регла-

ментации отношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учре-

ждением «Информационно-технологический лицей №24» и родителями (законными пред-

ставителями) обучающихся», в том числе: 

6.1. В пункте 3.1. слова «Людмилы Германовны Погудиной» заменить словами 

«Ольги Михайловны Грудциной»; 

6.2. В приложении №1 к локальному нормативному акту «Примерная форма дого-

вора» фамилию, имя, отчество директора МБОУ «ИТ- лицей №24» изменить с «Погу-

дина Людмила Германовна» на «Грудцина Ольга Михайловна» 

7. Изменения в локальный нормативный акт «Положение о договоре о регламентации 

отношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Информационно-технологический лицей №24» и родителями (законными представите-

лями) обучающихся», утвержденные настоящим приказом, ввести в действие со дня 

утверждения; 

8. Исуповой А.Я., методисту, внести изменения в контрольный экземпляр локального 

нормативного акта «Положение о договоре о регламентации отношений между Муници-

пальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Информационно-

технологический лицей №24» и родителями (законными представителями) обучающих-

ся»; 

9. Заместителям директора, курирующим деятельность классных руководителей по 

заключению с родителями (законными представителями) Договоров о регламентации от-

ношений между Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Ин-

формационно-технологический лицей №24» и родителями (законными представителями) 

обучающихся, использовать примерную форму Договора, утвержденную настоящим при-

казом; 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                                                 О.М. Грудцина 

 



Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №298 п.2 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 
 

ПРИНЯТО 

на Совете МБОУ «ИТ- лицей №24» 

от 27.03.2017 года, протокол №02  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24 

__________ О.М. Грудцина 

30.08.2018 г. 

  

ПОЛОЖЕНИЕ  

О ДОГОВОРЕ  

О РЕГЛАМЕНТАЦИИ ОТНОШЕНИЙ  

МЕЖДУ  

МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24»  

И  

РОДИТЕЛЯМИ  

(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ)  

ОБУЧАЮЩИХСЯ 

 

 Утверждено и введено в действие  

приказом директора МБОУ «ИТ- 

лицей №24» от 06.04.2017 года 

№119 п.1 (в редакции приказа ди-

ректора МБОУ «ИТ- лицей №24» 

от 30.08.2018 года №298 п.2)  

 
 
 

 

г. Ижевск, 2018 



 5 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. 

1.1. Настоящее Положение о договоре о регламентации отношений между Муници-

пальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Информационно-

технологический лицей №24» и родителями (законными представителями) обучающихся 

(далее - Положение) разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», Уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учре-

ждения «Информационно-технологический лицей №24» с целью определения порядка за-

ключения договора о регламентации отношений между Муниципальным бюджетным об-

щеобразовательным учреждением «Информационно-технологический лицей №24» и  ро-

дителями (законными представителями) обучающихся (далее - Договор), его содержания. 

1.2. Настоящее Положение: 

1.2.1. является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» (далее -Лицей) в организационно-управленческой сфере; 

1.2.2. рассматривается на педагогическом совете, принимается на Совете Лицея, 

утверждается директором Лицея; 

1.2.3. вводится в действие со дня утверждения и действует до внесения изменений 

в нормативные документы, в соответствии с которыми разработано; 

1.2.4. изменения и дополнения в настоящее Положения утверждаются директором 

Лицея. 

1.3. Договор - это юридический факт, являющийся основанием для возникновения, из-

менения или прекращения обязательственного правоотношения, являющийся, докумен-

том, в котором закреплен факт установления, изменения или прекращения обязательства. 

Договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении 

или прекращении гражданских прав и обязанностей
2
 

1.4. Взаимоотношения Лицея и родителей (законных представителей) обучающихся  

регламентируются Договором, который не может противоречить действующему законо-

дательству и Уставу Лицея. 

2. ЦЕЛЬ ДОГОВОРА. 

2.1. Цель Договора: объединить усилия в обучении лица, получающего общее образо-

вание, с целью всестороннего и полного формирования личности; 

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА. 

3.1. Договор считается заключенным, если между сторонами Лицеем, в лице директора 

Лицея Ольги Михайловны Грудциной, действующей на основании Устава Лицея, и роди-

телей (законных представителей) обучающегося, в требуемой в подлежащих случаях 

форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям Договора (в редакции 

приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №298 п.2); 

3.2. Существенными являются условия о предмете договора; 

3.3. Договор заключается посредством направления Лицеем оферты (предложения за-

ключить договор) и ее акцепта (принятия предложения) родителями (законными предста-

вителями); 

                                                           
2
 статья 420 Гражданского кодекса РФ 



 6 

3.4. Договор, как правило, заключается:  

 при приеме гражданин в Лицей для получения им общего образования после 

издания приказа директора о зачислении ребенка в Лицей; 

 при переходе обучающегося с одного уровня общего образования на другой 

в начале учебного года. 

4. МОМЕНТ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА. 

4.1. Договор признается заключенным в момент получения Лицеем, направившим 

предложения заключить договор (оферту), ответа родителей (законных представителей) о 

принятии предложения (ее акцепта); 

5. ФОРМА ДОГОВОРА. 

5.1. Договор может быть заключен в любой форме, если законом для договоров данно-

го вида не установлена определенная форма; 

5.2. Договор в письменной форме может быть заключен путем составления одного до-

кумента, подписанного сторонами, а также путем обмена документами посредством поч-

товой, телеграфной, телетайпной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей 

достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору; 

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ УСЛОВИЙ  

И  РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА. 

6.1. Договор считается вступившим в силу с момента подписания его Сторонами и рас-

пространяется на время обучения и воспитания обучающегося в Лицее, в том числе: 

6.1.1. на время нахождения обучающегося в Лицее при осуществлении образова-

тельной деятельности; 

6.1.2. на время образовательной, профильной и летней практики, 

6.1.3. при осуществлении внеурочной деятельности за рамками Лицея; 

6.2. Договор может быть изменен или дополнен по соглашению Сторон. Дополнитель-

ные условия взаимоотношений на отдельный учебный год могут быть оговорены пись-

менным соглашением Сторон. 

6.3. Договор может быть продлен на следующий уровень общего образования; 

6.4. Договор может быть расторгнут:  

 в любое время по соглашению Сторон,  

 либо в случае выбытия и (или) отчисления обучающегося из Лицея,  

 либо в ином порядке, определяемом действующим законодательством Рос-

сийской Федерации 

6.5. В случае расторжения Договора в одностороннем порядке одна из сторон – иници-

атор расторжения Договора – предупреждает другую сторону о досрочном расторжении 

Договора не менее чем десять дней. 

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН. 

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

условий данного Договора в соответствии с действующим законодательством РФ; 

http://www.consultant.ru/popular/gkrf1/5_24.html#p1592


 7 

8. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

8.1. Все споры и разногласия по Договору решаются путем переговоров между Сторо-

нами. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат 

рассмотрению в установленном законодательством порядке. 

8.2. После подписания Договоры регистрируются в секретариате Лицея; 

8.3. Один экземпляр Договора хранится у родителей (законных представителей), дру-

гой экземпляр Договора хранится личном деле обучающегося; 

8.4. Всякие изменения и дополнения к Договору действительны, если они подписаны 

лицами, подписавшими Договор. 

8.5. При подписании Договора родители (законные представители) могут не указывать 

реквизиты
3
 (основание: Федеральный Закон от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональ-

ных данных»). 

 

Локальный нормативный акт «Положе-

ние о договоре о регламентации отноше-

ний между Муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением 

«Информационно-технологический ли-

цей №24» и родителями (законными 

представителями) обучающихся» рас-

смотрен на заседании педагогического 

совета от 27.03.2017 года, протокол №03. 

                                                           
3
 ФИО родителей (законных представителей), их место работы, домашний адрес и телефон.  



 8 

Приложение №1 к локальному нормативному акту  

ПРИМЕРНАЯ ФОРМА ДОГОВОРА 

(в редакции приказа директора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 30.08.2018 года №298 п.2) 
 

ДОГОВОР №______ 

о регламентации отношений между  

Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Информацион-

но-технологический лицей №24» и родителями (законными представителями)  

г. Ижевск «_____» __________________ 20__ г. 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Информационно- техноло-

гический лицей №24» (в дальнейшем — Лицей) на основании лицензии на осуществление образо-

вательной деятельности серии 18Л01 №0001768, выданной 03.02.2017 года Министерством обра-

зования и науки Удмуртской Республики на срок - бессрочно, и свидетельства о государственной 

аккредитации МБОУ «ИТ – лицей №24» серии 18А01 №0000613, выданного 13.02.2017 года Ми-

нистерством образования и науки Удмуртской Республики на срок до 23.12.2023 г., в лице дирек-

тора Лицея Грудциной Ольги Михайловны, действующего на основании Устава, и 

____________________________________________________________________________________________ 
ФИО и статус законного представителя несовершеннолетнего – мать, отец, опекун, попечитель, уполномоченный представитель органа опеки и попечительства или учреждения 

социальной защиты, в котором находится нуждающийся в опеке или попечительстве несовершеннолетний, либо лица, действующего на основании доверенности, выданной закон-

ным представителем 

(в дальнейшем — Родители), с другой стороны, заключили в соответствии с Законом Российской 

Федерации «Об образовании в Российской Федерации» настоящий договор о нижеследующем: 

1 Предмет договора. 

1.1 Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению 

реализации обучающимся права на получение бесплатного качественного общего образования 

следующих уровней общего образования: начального, основного и среднего общего образования. 

2 Обязанности и права Лицея. 

2.1 Лицей обязуется: 

2.1.1 Обеспечить предоставление обучающемуся бесплатного общего образования сле-

дующих уровней общего образования: начального, основного и среднего общего образования в 

соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта и (или) 

федерального компонента государственного образовательного стандарта; 

2.1.2 Осуществлять образовательную деятельность в соответствии с муниципальным за-

данием, утвержденным учредителем Лицея. Финансовое обеспечение выполнения муниципально-

го задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Го-

родской думы города Ижевска о бюджете муниципального образования «Город Ижевск» в виде 

субсидий на соответствующий финансовый год; 

2.1.3 Обеспечить в соответствии с лицензией на осуществление образовательной дея-

тельности, учебным планом, календарным учебным графиком и расписанием занятий реализацию 

обучающемуся следующих образовательных программ Лицея (нужное подчеркнуть): 

 Основная общеобразовательная программа начального общего образования; 

 Основная общеобразовательная программа основного общего образования; 

 Основная общеобразовательная программа среднего общего образования; 

 Дополнительные общеразвивающие и (или) предпрофессиональные программы сле-

дующих направленностей: информационно-технологической, инженерно-

технологической, химико - биолого-технологической, естественно-математической, есте-

ственнонаучной, физико-математической, социально-экономической, культурологической, 

гуманитарной, социально-педагогической, туристско – краеведческой, физкультурно-

спортивной, художественно – эстетической; 



 9 

2.1.4 Обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимся в соответствии с 

требованиями федерального государственного образовательного стандарта, федерального компо-

нента государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми Лицеем: 

 Программой духовно-нравственного развития и воспитании обучающихся; 

 Программой формирования экологической культуры, здорового и безопасного образа 

жизни; 

 И другие программы. 

2.1.5 Во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной дея-

тельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от всех форм физического 

и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и пси-

хологического здоровья, эмоционального благополучия обучающегося с учѐтом его индивидуаль-

ных особенностей; 

2.1.6 Обеспечить, при условии соблюдения другими участниками договора принятых на 

себя обязательств, освоение обучающимся образовательных программ Лицея; 

2.1.7 Соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные нормы и прави-

ла пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательной деятельности; 

2.1.8 Обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья обучающе-

гося и личных данных его родителей (законных представителей), ставших известными Лицею в 

соответствии с настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких све-

дений предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья обу-

чающегося; 

2.1.9 В доступной форме, в том числе в электронной форме через официальный сайт Ли-

цея, обеспечить ознакомление Родителей и обучающегося с Уставом, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебно-

программной документацией и другими документами, регламентирующими организацию и осу-

ществление образовательной деятельности Лицея, а также не менее чем за 6 рабочих дней инфор-

мировать Родителей о проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в кото-

рых Родители обязаны или имеют право принимать участие; 

2.1.10 Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведени-

ем обучающегося и информировать Родителей о его результатах путем использования АИС 

«Электронная школа»; 

2.1.11 На возвратной основе обеспечить обучающегося необходимыми учебниками, учеб-

ными пособиями и учебно-методическими материалами, обеспечить бесплатный доступ к библио-

течным и информационным ресурсам Лицея в рамках реализуемых образовательных программ; 

2.2 Лицей принимает на себя: 

2.2.1 Ответственность за реализацию в полном объеме образовательных программ; 

2.2.2 Ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время осуществления учеб-

ной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося в Лицее и на его терри-

тории, а также за его пределами, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, 

воспитательной и иной внеурочной деятельностью; 

2.2.3 Обязательства по организации питания и медицинского обслуживания; 

2.2.4 Обязательства по совершенствованию материально-технической базы с целью эф-

фективного развития информационной образовательной среды Лицея; 

2.3 Лицей вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдения Устава Лицея, Правил 

внутреннего распорядка обучающихся и иных локальных актов Лицея, регламентирующих его 

деятельность; 

2.4 За неисполнение или нарушение Устава Лицея, Правил внутреннего распорядка и иных ло-

кальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятель-



 10 

ности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания
4
 - замечание, вы-

говор, отчисление из Лицея.  

3 Обязанности и права Родителей. 

3.1 Родители обучающегося обязаны: 

3.1.1 Обеспечить получение их детьми общего образования; 

3.1.2 Обеспечить посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и 

иных лицейских мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образова-

тельную деятельность Лицея; 

3.1.3 Обеспечить выполнение заданий для самостоятельной подготовки обучающихся 

(домашних заданий); 

3.1.4 Обеспечить обучающегося за свой счѐт (за исключением случаев, предусмотрен-

ных законодательством и актами органов местного самоуправления): сбалансированным и полно-

ценным питанием в столовой Лицея и предметами, необходимыми для участия обучающегося в 

образовательной деятельности (письменно-канцелярскими принадлежностями, школьной и спор-

тивной формой, расходными материалами и т.д.), в количестве, соответствующем возрасту и по-

требностям обучающегося; 

3.1.5 Выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава, соблюдать Правила 

внутреннего распорядка, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают ре-

жим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Лицеем и 

обучающимися и (или) их родителями (законными представителями); 

3.1.6 Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Лицея 

и воспитывать чувство уважения к ним у обучающегося; 

3.1.7 Посещать родительские собрания, а при невозможности личного участия обеспечи-

вать их посещение доверенными лицами. По просьбе директора Лицея (заместителей директора) и 

(или) классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Лицея к поведению 

обучающегося, его отношению к получению общего образования и другим вопросам; 

3.1.8 Извещать в течение одного дня директора Лицея (заместителей директора) и (или) 

классного руководителя об уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях. В слу-

чае длительных пропусков обучающимся занятий принимать меры по ликвидации отставания от 

выполнения учебного плана согласно рекомендациям педагогов Лицея; 

3.2 Родители вправе: 

3.2.1 Выбирать формы получения общего образования. Если Лицей не имеет условий 

для реализации программ общего образования в форме, выбранной Родителями и обучающимся, 

то Управление образования Администрации города Ижевска (далее - Управление) оказывает со-

действие Родителям и обучающемуся в получении общего образования в различных формах в 

иных общеобразовательных организациях; 

3.2.2 Требовать предоставление обучающемуся общего образования на родном языке. 

Если Лицей не имеет условий для реализации программ общего образования на родном языке, вы-

бранном Родителями и обучающимся, то Управление оказывает содействие Родителям и обучаю-

щемуся в получении общего образования на родном языке в иных общеобразовательных органи-

зациях; 

3.2.3 Защищать законные права и интересы ребѐнка, в том числе: 

 Получать информацию об успеваемости обучающегося путем использования АИС 

«Электронная школа»; 

 Быть принятыми директором Лицея (его заместителями) и (или) классным руководи-

телем; 

 Принимать участие в заседании педагогического совета по вопросам, касающимся 

обучающегося; 

                                                           
4
 Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам начального общего образова-

ния, а также к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья  



 11 

 Обращаться в комиссию по урегулированию споров между участниками образова-

тельных отношений, в том числе по вопросам о наличии или об отсутствии конфликта ин-

тересов педагогического работника; 

3.2.4  Принимать участие в управлении Лицеем в форме, определяемой Уставом; 

3.2.5 В доступной форме, в том числе в электронной форме через официальный сайт Ли-

цея, ознакомиться с Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, со сви-

детельством о государственной аккредитации, с учебно-программной документацией и другими 

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности 

Лицея; 

3.2.6 В доступной форме получать не менее чем за 6 рабочих дней информацию о прове-

дении родительских собраний и иных лицейских мероприятий, в которых Родители обязаны или 

имеют право принимать участие. 

4 Основания изменения и расторжения договора и прочие условия. 

4.1 Условия, на которых заключѐн настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению 

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

4.2 Все споры и разногласия по данному договору решаются путем переговоров между сторонами. 

В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению 

в установленном законодательством порядке; 

4.3 В случае расторжения договора в одностороннем порядке одна из сторон – инициатор растор-

жения договора – предупреждает другую сторону о досрочном расторжении договора не менее 

чем десять дней; 

4.4 Договор считается расторгнутым в случае отчисления (исключения) обучающегося из Лицея 

по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, в том 

числе по завершении обучения, а также в случае перевода обучающегося в другую образователь-

ную организацию; 

4.5 Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами после издания Лицеем 

приказа о зачислении обучающегося; 

4.6 Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Договор хранит-

ся в личном деле обучающегося. 

5 Подписи и реквизиты сторон. 

5.1 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Информационно-технологический 

лицей №24» 
Адрес: 426004, УР, г. Ижевск, ул. Советская, дом 23  

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»: Ольга Михайловна Грудцина 

телефон/факс 8 (3412) 78-06-81  

     

  Подпись  Расшифровка подписи 

5.2 Родители (законные представители) 
Мать________________________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество 

Место работы_________________________________________________________________________________ 

Домашний адрес и телефон______________________________________________________________________ 

     

  Подпись  Расшифровка подписи 

Отец________________________________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество 

Место работы_________________________________________________________________________________ 

Домашний адрес и телефон______________________________________________________________________ 

     

  Подпись  Расшифровка подписи 

 


